关于开展2016—2017学年

第一学期教学质量监控活动月的通知

各系部：

教学质量监控是高等职业院校内涵建设的核心内容、是学院可持续发展的生命线，是现代示范校建设的关键要素，为一步推动学院教育教学改革，提升人才培养质量，根据学院“十三五”建设发展规划和目前学院教学建设需要，振奋师生教学、学习风气，提升教师理论素养和讲课水平，促进教学模式、教学内容、教学方法和教学手段的改革与创新，特决定结合教学期中巡查，开展教学质量监控文化活动月，现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

学院成立质量监控活动月组委会 ，成员包括：

主  任：范超峰

副主任：吴礼光、林立忠

委  员：刘光辉、潘国英及各系部教学副主任

各系、部成立工作组，以系部副主任为组长，有关教研室主任、教师为成员。

二、活动对象

听课活动对象为35周岁以下青年教师（主要是近3年来新入职学院的教师）。

常规巡查对象是学院全体任课教师。

三、活动内容（听课活动、期中教学常规巡查）

1.听课活动按照学院听课管理规定要求进行（按教学进程随堂听课），分为教师讲课、评委打分两个环节（听课评分标准见附）。

2.讲课内容由任课教师从所承担课程中按教学计划进行，要求内容相对完整。

3.讲课时间一节课。系部听课后结合教研室活动留有交流讨论记录。

4.每个系部成立巡查小组，听课组（听课教师3至5人）。学院由质控中心和教务处联合成立听课评委组、巡查组。

5. 常规巡查内容包括理论教学，实践、实训教学和教研室活动情况。

四、活动时间、步骤

听课活动分系部独立听课活动、学院抽查听课两个阶段进行。期中常规巡查内容同期进行。

1.各系（部）根据活动时间、内容要求，制定本系（部）、听课、巡查活动安排，力求做到人人参与，（每系部被听课教师不少于5人，通信、软件学院根据实际情况做出活动计划安排报质控中心）。

   2.在系部推荐教师讲课名单的基础上，学院听课组抽查听课人员，时间安排在10月10日（周一）至11月9日（周三）；系部听课时间也在11月10日前完成，要有听课记录。
五、考评
学院巡查组委会对教师的讲课进行现场评价、打分，考评结果作为本学期教师教学工作考评的重要依据，听课教师按实际听课节数由质控中心汇总转教务处计入课时工作量发放（每位听课教师最多不超过10课时）。组委会根据各系部上报活动计划、执行和落实情况，结合组委会巡查组的考察情况，综合判定考评结果，并将其作为系、部教学质量监控工作年度评比的重要依据。

六、要求

各系部应于10月8日前上报巡查、听课计划、听课教师、被听课教师名单、课表；活动结束，各系（部）将这次活动总结报质量监控中心督导室，活动总结截止时间为11月15日。

希望各系部积极准备，认真落实，为学院端正教风、学风，推动学院教学巡查工作常态化，为把我们学院建设成福建省现代示范性高职院校而奋斗！

- 3 -
- 3 -